$$\frac{d\phi}{dt} = n(1 + \beta \cos. 2\eta + \delta \cos. \zeta).$$

Ex posteriore colligitur

$$\phi = n\theta + \frac{\beta n}{2(n-1)} \sin. 2\eta - \frac{2n\gamma \sin. \zeta}{i};$$

vbi meminisse conuenit esse, vti supra inuenimus

$$\alpha = \sqrt{\frac{2m}{2nn+1}}; \alpha = -\frac{3(2n-1)}{2(n-1)^2(3n-5)} \text{ et}$$

$$\beta = \frac{3(11nn-12n+5)}{4n(n-1)^2(3n-5)}$$

quibus ergo motus talis Lunae accurate exprimitur, si modo fuerit  $n > 50$ , siue  $a < 25$  semidiametrorum terrestrium, ipsa autem excentricitas  $\gamma$  tam parua, vt inaequalitas inde in motu orta, scilicet  $\frac{2n\gamma}{i}$ , in angulum conuersa, non vltra aliquot minuta prima ascendat; quod ob  $i = n$  proxime euenit, si  $\gamma$  non superet 0,00029, qui est valor vnus minuti primi. Ex his enim formulis ad quoduis tempus tam distantiam talis Lunae a terra, quam eius veram longitudinem assignare licebit. Quod autem ad ipsum motum abfidum attinet, quoniam tempore vnus anni  $n$  reuolutiones peraguntur a termino fixo, at vero, reuolutiones a linea abfidum computando, pauciores reuolutiones, scilicet  $i = n - \frac{3}{4n}$  absoluuntur, linea abfidum interea processisse censenda est per  $\frac{3}{4n} \cdot 360^\circ = \frac{270^\circ}{n}$ . Vnde si  $n = 50$ , motus annuus apogaei erit  $\frac{270^\circ}{5} = 5^\circ, 24'$ ; quo maior autem fuerit numerus  $n$ , eo tardior erit iste motus.

Tab. X.  
Fig. 6.

§. 35. Vt iste motus lineae absidum clarius percipiatur, sit  $T\Pi$  recta ad apogaeum  $\Pi$  ducta, voceturque angulus  $AT\Pi = \pi$ , Luna autem versetur in  $L$ , ita vt sit angulus  $ATL = \Phi$  et anomalia  $\Pi TL = \zeta$ , eritque  $\Phi = \pi + \zeta$ . Cum iam secundum motum medium sit  $d\Phi = n d\theta$  et  $d\zeta = i d\theta$ , erit  $d\pi = (n - 1) d\theta$ , vbi  $\frac{d\pi}{d\theta}$  denotat celeritatem lineae absidum, vnde, tempore per angulum  $\theta$  expresso, linea absidum promouebitur per angulum  $(n - 1)\theta$ , ideoque tempore vnus anni, quo fit  $\theta = 360^\circ$ , linea absidum progredietur per angulum  $(n - 1) 360^\circ$ . Ex quo patet, si esset  $i = n$ , tum lineam absidum perfecte quiescere. In casu vero oblato vidimus esse  $i = \sqrt{(nn - \frac{5}{2})} = n - \frac{5}{4n}$ ; vnde sequitur, interuallo vnus anni apogaeum Lunae promoueri per angulum  $\frac{270^\circ}{n}$ , sicque quo maior fuerit numerus  $n$ , hoc est, quo minor fuerit distantia  $a$ , eo tardiores fore motum apogaei; contra vero eo celeriores, quo minor fuerit  $n$ . Hoc autem tantum intelligi debet, quando  $n > 50$  et  $a < 25$  semidiametrorum terrestrium; pro maioribus distantis autem, vbi motus magis erit perturbatus, promotio lineae absidum aliam sequetur rationem, namque pro Luna vera est propemodum  $n = 13$ , vnde pro motu annuo apogaei ista formula tantum praebet  $\frac{10}{13} \cdot 20^\circ$ , qui tamen reuera propemodum duplo est maior.

§. 36. In casibus igitur hactenus tractatis, quibus  $n > 50$  et excentricitas  $\gamma$  tam exigua vti supponimus, determinatio loci talis Lunae duas tantum correctiones postulat, quarum altera ab angulo  $2\eta$  pendet, quae variatio vocatur, altera vero ab angulo  $\zeta$ , quo anomalia designatur. Quando autem excentricitas  $\gamma$  notabiliter maior est quam

o,

0,00029, hoc est quam  $\frac{3}{10000}$ , tum insuper in calculum introduci necesse est terminos, qui oriuntur ex combinatione binorum terminorum, qui iam angulos  $2\eta$  et  $\zeta$  continent, unde nascuntur novi anguli, scilicet  $2\zeta$ , atque adeo porro  $3\zeta$ ,  $4\zeta$  etc. ac praeterea etiam anguli  $2\eta \pm \zeta$ ; imo etiam porro  $2\eta \pm 2\zeta$ ,  $2\eta \pm 3\zeta$  etc. Ex quo intelligitur, quo maior fuerit excentricitas  $\gamma$ , eo pluribus opus esse correctionibus ad locum talis Lunae determinandum.

§. 37. Haec ita se habent, quando numerus reuolutionum quotannis peractarum non notabiliter minor est quam 50, siue distantia media non multum superat 25 semidiametros terrestres. Consideremus nunc etiam casus, quibus distantia  $a$  multum superat hunc limitem. Ac primo quidem omnem excentricitatem remoueamus, ita ut omnes inaequalitates a solo angulo  $\eta$  pendeant; et quoniam tum binos pluresue huiusmodi angulos inuicem combinari oportet, praeter angulum  $2\eta$  etiam eius multipla in computum ingredientur, scilicet  $4\eta$ ,  $6\eta$  etc.; tum vero, aucta distantia  $a$  vel  $v$ , series pro  $\frac{x}{u^3}$  inuenta usque ad tertium terminum extendi debet, unde in nostras aequationes etiam anguli  $\eta$  et  $3\eta$  ingredientur, a quibus eae correctiones pendent, quae parallaxicae vocari solent, quoniam a vera distantia Solis a Terra pendent.

§. 38. Quodsi iam praeterea excentricitas quam minima accedat, cui respondeat anomalia  $\zeta$ , praeter angulos ante memoratos insuper introducentur anguli  $2\eta \pm \zeta$ ;  $4\eta \pm \zeta$  ac fortasse etiam  $6\eta \pm \zeta$ ; tum vero etiam ex parallaxicis natae:  $\eta \pm \zeta$  et  $3\eta \pm \zeta$ . Sin autem excentricitas

eitas maior euadat, vt etiam angulorum  $2\zeta$ ,  $3\zeta$ ,  $4\zeta$  etc. ratio haberi debeat, per combinationem insuper accedent anguli  $2\eta \pm 2\zeta$ ;  $4\eta \pm 2\zeta$ ;  $6\eta \pm 2\zeta$ ; etc. itemque porro anguli  $2\eta \pm 3\zeta$ ;  $4\eta \pm 3\zeta$ ; etc. quin etiam  $\eta \pm 2\zeta$ ;  $3\eta \pm 2\zeta$ . Vnde patet, quo maior fuerit distantia Lunae a Terra, simulque excentricitas, numerum angulorum, a quibus omnes correctiones pendent, continuo magis crescere, atque adeo tandem tam magnum euadere posse, vt ob ipsam multitudinem determinatio fiat incerta, praeterquam quod labor, omnes istas correctiones per calculum definiendi, mox vires Analyticos esset superaturus.

§. 39. Haec clariora reddentur, si tabulas pro motu verae Lunae determinando contemplemur, quae primo manifesto inuoluunt angulos  $2\eta$ ,  $4\eta$ , item  $3\eta$ , ex quibus coniunctis variatio Lunae emergit; deinde secundo angulos  $\zeta$ ,  $2\zeta$ ,  $3\zeta$  et  $4\zeta$ , qui coniunctim exhibent aequationem centri; tertio vero insuper accedunt anguli per combinationem orti, scilicet:

$2\eta \pm \zeta$ ;  $4\eta \pm \zeta$ ;  $2\eta \pm 2\zeta$ ;  $4\eta \pm 2\zeta$ ;  $2\eta \pm 3\zeta$ ; tum vero etiam  $\eta \pm \zeta$ ;  $3\eta \pm \zeta$ . Hae scilicet correctiones solae sufficerent, si terra circa Solem vniformiter in circulo reuolueretur, simulque tota Lunae orbita in eclipticam incideret; verum ob motum Solis inaequabilem, anomalia etiam Solis et, ob inclinationem orbitae Lunaris, etiam argumentum Latitudinis in computum ingrediuntur, quos duos novos angulos cum singulis praecedentium combinari oportet, vnde tantus correctionum numerus originem traxit.

§. 40. His perpensis abunde intelligitur, si daretur eiusmodi Luna, quae in multo maiori distantia circa

ter-

terram reuolueretur, tum numerum omnium correctionum tantopere multiplicatum iri, vt motus plane non amplius per huiusmodi tabulas repraesentari posset, ideoque nobis etiamnunc foret inperscrutabilis; quamobrem summopere necesse erit, in alium modum maxime diuersum, huiusmodi Lunae motum repraesentandi, inquirere, cuius quidem adhuc ne vel minimam notionem nobis formare valemus. Hae autem difficultates eo magis increment, quo propius orbita talis Lunae ad limitem sphaerae lunaris supra fixum, scilicet  $a = \frac{1}{100}$  accesserit. Ac si talis Luna existeret, fateri cogeremur, nos nullam prorsus ideam eius motus ne mente quidem concipere posse, talemque motum prorsus fore inextricabilem, nisi forte nostra scientia analytica insignibus incrementis fuerit locupletata.

§. 41. Cum igitur, quo propius distantia talis Lunae ad limitem supra definitum  $a = \frac{1}{100}$  appropinquauerit, eius motus continuo magis fiat irregularis, atque adeo vires nostri ingenii superet, eo magis est mirandum, quod in ipso limite  $a = \frac{1}{100}$  contingere posset, vt Luna motu adeo vniiformi in circulo circumferretur. Verum istum casum comparari conueniet cum eiusmodi statu aequilibrii, qui labilis seu caducus appellari solet. Veluti quando acus cuspide insistit: simul ac enim quam minime ob hoc statu fuerit aberratus, tota machina in ruinam delabatur. Simili modo si motus huiusmodi Lunae quam minime a motu illo regulari deficiat, subito maxime euadet irregularis, neque vllis regulis vel tabulis comprehendi poterit.